

Scanpan A/S  
Industrivej 49  
8550 Ryomgård

19. december 2019  
Sagsn.: 19/38137  
**Kontaktperson:**  
Lis Bach  
Tlf.: 87 53 56 88  
limb@syddjurs.dk

*Sendes kun per mail til:*

[ls@scanpan.dk](mailto:ls@scanpan.dk) og [mb@scanpan.dk](mailto:mb@scanpan.dk)

## Miljøtilsyn på Scanpan A/S

Syddjurs Kommune har den 7. november 2019 foretaget miljøtilsyn hos Scanpan A/S, Industrivej 49, 8550 Ryomgård. Tilsynet var et "basis tilsyn"<sup>1</sup>, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er blevet gennemgået.

I afsnittet "oplysninger og kommentarer ved tilsynet" findes en nærmere beskrivelse af de forhold kommunen har noteret ved tilsynet.

### Aftaler samt øvrige forhold som virksomheden skal være opmærksom på

1. Scanpan A/S har de sidste par år været i gang med at kortlægge alle arbejdsprocesser på virksomheden, inklusiv emissionsberegninger mv. med henblik på at fremsende materiale til revurdering af virksomhedens miljøgodkendelser.  
På tilsynet blev fremdriften drøftet, og det blev aftalt, at der arbejdes med at få revurderingen færdig i 2020.  
Samtidig med revurderingen, skal virksomhedens tilslutningstilladelse revideres. Både for afledningen fra vaskepladsen til spildevandsledningen og for afledningen til regnvandsledningen ved vådfilteranlæg fra plasmaanlæg 2.  
Virksomheden skal således også, sideløbende med ansøgningsmaterialet til revurdering af miljøgodkendelsen, fremsende oplysninger til brug ved udarbejdelsen af tilslutnings – og afledningstilladelserne. Dette foreslås dog fremsendt særskilt, ligesom at tilslutnings – og afledningstilladelserne afgøres i en særskilt sag.
2. Ved vådfilteranlæg fra plasmaanlæg 2, blev det konstateret, at der sker spild af slagge fra vådfilteranlægget. Slaggen bliver ført med regn til det omkringliggende miljø, se billede 1 og 2.  
Slaggen skal opsamles, så der ikke kan ske udslip til jorden. Det blev aftalt, at der findes en løsning, så der ikke kan ske udslip til jorden og så regnvand ikke kan vaskeslagge til det omkringliggende miljø eller i regnvandsledningen.  
Virksomheden skal indenfor 3 måneder fremsende fotodokumentation for udbedringen.

Miljø og Klima

Lundbergsvej 2  
8400 Ebeltoft  
Tlf.: 87 53 50 00  
syddjurs@syddjurs.dk  
www.syddjurs.dk



Billede 1. Spild under tønden



Billede 2. spild løber med regnvand til omkringliggende miljø

### **Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er noteret herunder**

Virksomheden har CVR nr. 80673612

Ved tilsynet deltog Lars Simonsen og Mads Bondesen fra virksomheden og fra Syddjurs Kommune deltog Lis Bach.

Der er i dag ca. 100 ansatte på virksomheden.

Scanpan A/S er reguleret efter miljøgodkendelse dateret den 19. september 1988. Der er siden 1988 meddelt 7 miljøgodkendelser/tillæg til miljøgodkendelser til virksomheden:

- 24. december 2014 etablering og drift af ny biokedelanlæg.
- 8. maj 2006: Tillæg til miljøgodkendelse – Coatinglinie 2 (sprøjtekabine og hærdovn), revurdering af lugtvilkår og ændret rensemetode på plasmaanlæg 2.
- 16. september 2002: Afgørelse om ændring af tidsfrist for årsrapportering.
- 8. december 1999: Miljøgodkendelse af plasmaanlæg 2.
- 18. juli 1996: Miljøgodkendelse med ændring af virksomhedens støjgrænser.
- 23. maj 1995: Miljøgodkendelse af nyt separat afkast fra støbepresserne.
- 28. december 1992: Tillæg til godkendelse af 19/09/1988: Nyt afkast fra støbemasinernes sugegasser.

Derudover er virksomheden omfattet af tilladelse til udledning af spildevand dateret den 23. august 1988.

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>2</sup>. Brugerbetalingen opkræves hvert år i november måned (skæringsdato er 1. november) fra de virksomheder, der har været ført tilsyn med.

### Indretning og drift

Virksomheden har 7 støbekar.

I 2013 har virksomheden etableret en ny lagerhal på 630 m<sup>3</sup>, som benyttes til råvarelager.

### Pillefyr

Virksomheden har den 22. december 2014 fået tillægsgodkendelse til etablering af træpillefyr. Pillefyret er taget i brug.

### Olietanke

Virksomheden er i BBR registreret med følgende olietanke:

Placering	Producent	Nedgarvet eller overjordisk	Liter	År	G. nr	Tank nr
Bygning 45	Roug	Nedgravet	2500	2004	4003	145315
Bygning 47	KN Smede og Beholderfabrik	Overjordisk	1800	2008	505323	21337
Bygning 49, øst	Roug	Overjordisk	5900	2005	5023	150870

Tabel 1. Oversigt over tanke

### Beskyttelse af jord og grundvand

Som nævnt under afsnittet *aftaler samt øvrige forhold, som virksomheden skal være opmærksom på*, er opsamlingen af slam fra vådfilteranlæg ikke tæt, hvilket medfører, at regn fører slam med til de omkringliggende arealer.

### Spildevand

Ved det andet vådfilteranlæg, se billede 3, er der også spild af slam. Dette føres med regnvand til kloak. Der er etableret olieudskiller på afløbet. I forbindelse med udarbejdelse af en ny tilslutningstillade, vil kommunen vurdere på spildevandets sammensætning fra ovennævnte plads og fra vaskepladsen.



Billede 3. Vådfilteranlæg

### **Olieudskillere**

Virksomheden har, i forbindelse med opførslen af den nye lagerhal, flyttet vaskepladsen. Der er etableret en ny koalescensudskillere i tilknytning til vaskepladsen. Derudover har virksomheden en olieudskillere i tilknytning til vådfilteranlæg fra plasmaanlæg 2, som er tilsluttet regnvandsledningen, og vandet bliver ledt ud til et jordhøjsanlæg syd for fabrikken sammen med virksomhedens overfladevand.

Virksomheden er tilmeldt Reno Djurs' tømningsskema for olie- og benzinudskillereanlæg.

### **Støj**

Hverken virksomheden eller Syddjurs Kommune har fået klage over støj fra virksomheden, de sidste 3 år.

### **Luft**

Udsugningen er elektronisk overvåget og med alarm på nedre og øvre trykfald (krav fra arbejdstilsynet). Derudover skrives der i en logbog, som bruges til info til næste operatør og dækker alt, hvad der er skiftet.

### **VOC-bekendtgørelsen**

Scanpan A/S er omfattet af VOC bekendtgørelsens<sup>3</sup> bilag 1 punkt 8. Anden overfladebehandling, herunder af metal, plast, tekstil, stof, film og papir.

Virksomheden har efter miljøtilsynet fremsendt VOC-regnskab for 2018.

Regnskabet viser, at der er forbrugt 8.373 kg VOC.

Referenceemissionen er 32.476 kg VOC.

Mål-emissionen 12.990 kg VOC.

Reduktionen i forhold til målemissionen er 4.617 kg, hvilket er 64 % af målemissionen.

### **PRTR-bekendtgørelsen**

Virksomheden har tidligere været omfattet af pligten til at udarbejde grønt regnskab.

Pligten til Grønt regnskab er udgået af lovgivningen, og er erstattet af PRTR-bekendtgørelsen<sup>4</sup>.

Virksomheden er ikke omfattet af bekendtgørelsens bilag 1 punkt 2.e) Anlæg til smeltning og legering af non-ferrometaller herunder nyttiggjorte produkter, (forædling, støbning, osv.) idet kapacitetsgrænsen er på 20 tons/dag.

Virksomheden smeltede i 2018 14,5 tons/uge svarende til 2,88 tons/dag, hvilket er langt under kapacitetsgrænsen.

### Affald

Scanpan har følgende affaldsfraktioner, affaldstransportører og modtagere:

Affaldsfraktion	Affaldstransportør/-modtager	Behandling
Metal	Stena	Rent Al sendes til Sverige. Blandet Al og stål sendes til Stena Randers
Pap, papir og plast	Stena	Genanvendes
Spildolie	Stena	Genanvendes
Kattegrus	Stena	Afbrændes
Maling	Stena	Afbrændes
Fortynder	Stena	Afbrændes
Plasmapulver		Hvis muligt, genanvendes ellers deponi i Glatved
Filter fra plasma	Stena	---
Slam fra vådvasker	Stena	Deponi ved Glatved
Husholdningsaffald	Reno Djurs	Afbrændes

Brugt Korund ( $Al_2O_3$ ) sendes desuden tilbage til leverandøren.

### Afsluttende bemærkninger

Alle oplysninger og ansøgninger bedes indsendt til e-mailadresse:

[virksomheder@syddjurs.dk](mailto:virksomheder@syddjurs.dk)

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsbrevet, skal I kontakte mig senest 14 dage fra d.d.

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt". Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens<sup>5</sup> § 9. Fra den 1. maj 2016 er der desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøstyrelsen) offentliggør udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital miljøadministration). Tilsynsrapporten vil derfor også kunne ses på hjemmesiden [Digital Miljøadministration](#)

Hvis I har spørgsmål er I velkomne til at ringe til Lis Bach på tlf. nr.: 87 53 56 88 eller I kan sende en e-mail til: [limb@syddjurs.dk](mailto:limb@syddjurs.dk)

Med venlig hilsen



Lis Bach  
Kemiingeniør

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse nr. 117 af 28. januar 2019 om miljøtilsyn

<sup>2</sup> Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.

<sup>3</sup> Bekendtgørelse nr. 1491 af 7. december 2015 om anlæg og aktiviteter, hvor der bruges organiske opløsningsmidler (VOC bekendtgørelsen)

<sup>4</sup> Bekendtgørelse nr. 1172 af 13. oktober 2015 om et register over udledning og overførsel af forurenende stoffer (PRTR)

<sup>5</sup> Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven.